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TERMAT DHE KUSHTET E PERGJITHSHME TI KONTRATES Sit FURNIZIMIT ME
ENERGJI ELEKTRIKE

Neni 1
Pérkufizime
Pér qéllimet e késaj kontrate, fjalét dhe termat e méposhtme do t& kené kuptimet e pé&rcaktuara kétu,
perveg rasteve kur né kété kontraté shfaget njé kuptim i kundért. Sipas kontekstit t& kontratés,
pérkufizimet mund pérdoren né njgjés, shumés, né gjininé mashkullore apo femérore:

1.1 Enti Rregullator i Energjisé¢ ose “ERE”- &shté autoriteti rregullator i sektorit t& energjisé
elektrike dhe gazit natyror, i cili funksionon né pérputhje me ligjin Nr. 43/2015 “Sektorin e
Energjisé Elektrike” i ndryshuar.

1.2 Operatori i Sistemit té¢ Shpérndarjes ose “OSSH” SH.A. — &shté personi juridik, pérgjegjés
pér operimin e sigurt t& besueshém dhe t& efektshém té rrjetit t& shpérndarjes, duke siguruar
mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& shpérndarjes, t& shtriré né njé zoné t€ caktuar dhe
kur &shté e aplikueshme, lidhjet e tij me sisteme t& tjera pér t& siguruar aftési afatgjaté té
sistemit pér t& pérmbushur kérkesat e arsyeshme pér shpérndarjen e energjisé, né harmoni me
mjedisin dhe efigencén e energjisé.

1.3 Operator i Sistemit t& Transmetimit ose “OST” SH.A. - &sht& personi juridik, pérgjegjés
pér operimin, mirémbajtjen dhe zhvillimin e sistemit t& transmetimit, duke pérfshiré
interkoneksionet me sistemet e tjera ndérkufitare, pér té siguruar aftésing afatgjaté t& sistemit
pér plotésimin e kérkesave t& arsyeshme pér transmetimin e energjisé elektrike.

1.4 Furnizim - &shté shitja, pérfshiré rishitjen e energjisé elektrike t& klientét.

1.5 Furnizues - &hté njé shoqéri e licencuar pér kryerjen e veprimtarisé s& furnizimit.

1.6 Energji Elektrike Aktive - &shté fuqia aktive qé gjenerohet apo kalon né njé qark elektrik
gjaté njé intervali kohe dhe percaktohet nga integrali i caktuar i fuqis¢ aktive né kufijté e
kohés. Njésia matése e saj &shté Vat-Oré ose shuméfisha t& saj.

1.7 Energji Elektrike Reaktive - &shté integrali i caktuar me kufi kohé i Fuqisé reaktive matur
n€ njési me volt-amper reaktive—ore ose shumefisha t& saj. Nése kapaciteti i instaluar i
transformatorit te fuqisé eshte mbi 50 kVA, atéhere llogaritet vlera e energjisé elektrike aktive
né varési t€ energjisé reaktive t€ pérdorur dhe t& ¢liruar me faktor mesatar mujor t& kapacitetit
mé t€ vogél se 0.9 gjaté dités.

1.8 Konsumi - Do t& thoté sasia orare/mujore e energjisé elektrike qé konsumohet nga
Klienti. A _

1.9 CET- Central European Time (pércakton zonén kohore té& Evropés Qendrore), orari zyrtar i
leximit t& sistemit t& matjes.

1.10 Kapacitet Ndérkufitar- Aftésia e sistemit t& ndérlidhur pér t&€ akomoduar transferimin apo
kalimin e enegjisé midis zonave.
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1.11 Sistem matés - Eshté térésia e pajisjeve t& matjes: matési, automati, transformatorét e
matjes, mbrojtésit e matésit dhe izolatorét, qarqet dhe pajisjet e ruajtjes té t& dhénave,
pajisjet e shpérndarjes dhe komunikimit t& t& dhénave dhe lidhjet e nevojshme kabllore
t€ cilat jané pjesé e pajisjeve t€ matjeve t€ energjisé elektrike aktive dhe energjisé
elektrike reaktive né pikén e matjes.

1.12Programim - Programim do t& thoté veprimet e nevojshme pér njé Palé pér kryerjen e
detyrimeve pérkatése t& livrimit ose pranimit te energjise elektrike. N& kété kontraté,
Programimi nénkupton njé Program Javor/Mujor pér livrimin e energjisé qé i paraprin
javés/muajit né t& cilén sasia e energjisé né program do t& livrohet nga Furnizuesi tek klienti.

1.13Forcé madhore - Eshté njé akt ose ngjarje natyrore apo shoqérore, si térmetet, rrufetg,
ciklonet, p&rmbytjet, shpérthimet vullkanike, zjarret ose luftérat, konfliktet e armatosura,
kryengritjet, veprime terroriste ose ushtarake, t& cilat pengojné t& licencuarin t&
pérmbushé detyrimet e tij sipas licencés, si dhe akte apo ngjarje té tjera qé jané pértej
kontrollit t& arsyeshém dhe qé nuk kané ardhur pér faj té t& licencuarit dhe i licencuari
nuk ka pasur mundési té shmangé njé akt ose ngjarje té tillé népérmjet ushtrimit t&
vullnetit, pérpjekjeve, aftésive dhe kujdesit té tij t& arsyeshém.

1.14 Pérfaqésues i autorizuar - Personi i ngarkuar zyrtarisht nga secila palé pér ndjekjen e
késaj Kontrate.

1.15Rregullat e tregut - jané rregulla t& hollésishme, t& cilat pércaktojné ményrén e operimit
dhe menaxhimit t& tregut, regjistrimin e pjesémarrésve, pérgjegjésiné e balancimit prej
pjesémarrésve t& tregut t& energjisé elektrike, rregullat pér balancimin e sistemit t& energjisé
elektrike, rregullat pér llogaritjen e disbalancés pér palét pérgjegjése té balancimit, rregullat
pér pérgjegjésité financiare t€ paléve pérgjegjése t€ balancimit né rast t& disbalancimit, si dhe
¢éshtje té tjera lidhur me funksionimin e tregut.

1.16Pérputhja me aktet nénligjore dhe rregullat e tregut - Kjo Kontraté hartohet né pérputhje
me parashikimet e akteve ligjore dhe nénligjore né sektorin e energjisé elektrike. Né& rast se
ndonjé parashikim né kété Kontraté bie né kundérshtim me ndonjé parashikim né aktet ligjore
dhe rregullatore n& fuqi, atéheré, ky parashikim né& kontraté konsiderohet i
pavlefshém/pazbatueshém dhe marrédhénia rregullohet sipas parashikimeve t& aktit né fuqi.

Neni 2
Objekti i kontratés

Objekti i késaj kontraté &shté garantimi i furnizimit t€¢ pandérpreré me energji elektrike nga
Furnizuesi dhe detyrimi i Klientit pér t& paguar sasiné e energjisé sé€ konsumuar né pikén/at e livrimit
té rrjetit t€ tensionit t&€ mesém t& “OSSH” SH.A. né pérputhje me ¢mimin pér njési té pércaktuar.

Neni 3
Cmimi i shitjes s€ energjisé elektrike
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3.1 Cmimi i shitjes s& energjisé elektrike me t€ cilin Furnizuesi furnizon Klientin &shté vjetor dhe
miratohet me vendim t& organeve kompetente vendimmarrése t&¢ Furnizuesit. Furnizuesi e
publikon vendimin pér ¢mimin e shitjes s€ energjisé elektrike, népérmjet mjeteve té
ndryshme té informimit t& paktén 15 (pesémbédhjeté) dité kalendarike p&€rpara aplikimit.

3.2 Cmimi i shitjes s€ energjisé elektrike me t& cilin Furnizuesi furnizon Klientin pérfshin koston
e blerjes sé energjisé, kostot e transmetimit, shpérndarjes dhe balancimit t& energjisé elektrike
deri né pikén e matjes. Né rast se, pér t€ furnizuar klientét, nevojitet t€ sigurohet energji shtesé
né treg té parregulluar, atéheré kosto e blerjes mbi t& cilin llogaritet gmimi i shitjes me t€ cilin
Furnizuesi furnizon Klientin do té jeté i barabarté me ¢mimin e ponderuar me t€ cilin &shtg
siguruar kjo energji.

3.3 Cmimi i shitjes s& energjisé elektrike do t& aplikohet pér energjiné aktive dhe reaktive.

3.4 Cmimi i shitjes sé& energjisé elektrike aktive dhe reaktive do té jeté objekt rishikimi nése Enti
Rregullator i Energjisé ndryshon tarifat e shérbimit t& transmetimit dhe/ose t€ shpérndarjes
s& energjisé elektrike apo rishikon dhe aplikimin e ¢mimit reaktiv nga “OSSH” SH.A. pér
klientét me fuqi mbi 50 kVA pér kompensimin e energjisé reaktive né rrjetin e shpérndarjes.

Neni 4
Lidhja e Kontratés dhe kohézgjatja e saj

4.1 Ka t& drejté t& kérkojé lidhjen e kontratés pér furnizimin me energji elektrike me shoqériné
“Furnizuesi i Tregut t& Liré” SH.A. ¢do klient g€ ka njé€ pike lidhje t€ miratuar me rrjetin e
shpérndarjes té energjisé elektrike né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né ligjin e Sektorit
té Energjisé Elektrike si dhe qé& ka ekzekutuar t& gjitha detyrimet n€ raport me Furnizuesin
e méparshém ose ka njé marréveshje pér likuidim t&€ vonuar t& debisé me t&, bazuar né
Rregulloren mbi ndryshimin e furnizuesit t& energjisé elektrike t€ miratuar nga Enti
Rregullator i Energjisé.

4.2 Kjo kontraté éshté me afat t& pacaktuar dhe secila nga palét mund t&é térhiget nga kjo
kontraté, duke njoftuar palén tjetér jo mé voné se 30 (tridhjet€) dité pérpara pérfundimit t&
saj.

Neni 5
Té drejtat dhe detyrimet e Klientit

5.1 Klienti ka t& drejté:
a) t€ informohet pér konsumin e tij aktual dhe kostot respektive t& energjis€ elektrike, né
varési té pajisjeve matése, me té cilat &shté i pajisur. Ky shérbim ofrohet pa kosto shtesg;
b) té marré informacion pér konsumin faktit mujor dhe detyrimet financiare, jo mé voné se 5
(pesé€) dité kalendarike nga paraqitja e kérkesés;
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¢) t& paragesé njé ankim prané Furnizuesit pér ¢do veprim apo mosveprim t& Furnizuesit qé
lidhet me drejtat e detyrimet e pércaktuara né kété Kontraté, me shkrim, e-mail ose prané
zyrave t€ Kujdesit ndaj Klientit t¢ OSHEE Group SH.A..;

5.2 Klienti ka detyrimin:

a) t& paguajé vlerén e faturés tatimore t& energjisé elektrike jo mé voné se 30 (tridhjet&) dité
kalendarike nga data e [éshimit t& faturés nga Furnizuesi né pérputhje me kushtet e kontratés;
b) t& njoftojé Furnizuesin brenda 1 (njé) oré nga momenti i ndérprerjes sé energjisé
elektrike pér arsye defekti né rrjetin e Klientit;

¢) t& njoftojé Furnizuesin 10 (dhjeté) dité pérpara, nése do té kérkojé rritjen ose
zvogélimin e sasisg t& energjisé elektrike q& do té& furnizohet gjaté vlefshmérisé s& késaj
kontrate dhe ose ndalim pér t’u livruar si pasojé e mirémbajtjes ose riparimeve;

¢) t&€ njoftojé Furnizuesin 30 (tridhjeté) dité pérpara kur planifikon t& bé&jé pérmirésim
teknologjik;

d) t'i mundésojé Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes ose Operatorit t€ Sistemit té&
Transmetimit instalimin, mirémbajtien dhe leximin e pajisjeve pér matjen e konsumit té
energjisé elektrike.

5.3 Klienti duhet t’i dérgojé Furnizuesit, me e-mail, skedulet ditore t& pérbéra nga kapaciteti
1 energjisé se konsumueshme né datén e pércaktuar t& livrimit jo mé& voné se ora 15.00
CET, 2 (dy) dité pune para dités sé& livrimit. N& ¢do moment ndérmjet datés sé& dorézimit
t€ skedulit dhe dités s¢ livrimit, Klienti ka t& drejté t’i paragesé Furnizuesit kérkess pér
ndryshimin e programit.

5.4 Nése Klienti nuk dérgon apo déshton né dérgimin e programit/ skedulit t& energjisé elektrike
pér ditén n& avancé (D+1), né adresén elektronike info.furnizimi@oshee.al, brenda orés
10:00, do t& jeté Furnizuesi ai q& do t& kryejé programimin/ skedulimin e konsumit t&
energjisé elektrike. N& kété rast, Klienti nuk do t& keté asnjé pretendim mbi programimin/
skedulimin e kryer nga Furnizuesi.

Neni 6
T& drejtat dhe detyrimet e Furnizuesit
6.1 Furnizuesi ka t& drejté t& kérkojé ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike nga OSSH
SH.A., pasi e ka njoftuar klientin me shkrim ose email, sipas pércaktimeve t& késaj kontrate,
né rastet kur klienti nuk ka pérmbushur detyrimet e pércaktuara né kété kontraté
b) t& zgjidhé¢ n& ményré t& njéanshme kontratén e furnizimit me energji elektrike, duke
njoftuar me shkrim/ email klientin, nése Klienti nuk paguan detyrimin qé ka ndaj Furnizuesit
nga data e ndérprerjes sé furnizimit me energji elektrike sipas nenit 5.2, shkronja “a” t& késaj
kontrate.
6.2 Furnizuesi ka detyrimin:
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a) t& furnizojé klientin me energji elektrike, né pérputhje me kontratén e nénshkruar me
kushte t€ njéjta t& furnizimit me energji elektrike, né ményré t& sigurt, t& besueshme dhe
efikase;

b) t€ sigurojé kapacitetin ndérkufitar;

¢) t& bejé rilidhjen e energjisé elektrike, kur klienti ka pérmbushur detyrimet, t& cilat
shkaktuan ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike;

d) t& informojé Klientin pér:

- konsumin dhe kostot aktuale t& energjisé elektrike, me qéllim mundésimin e menaxhimit t&
konsumit t& erergjisé nga ana e tij;

- ményrat e ndryshme t& pagesés dhe sistemet e parapagimit, nése aplikohen.

Neni 7
Faturimi dhe pagesa

7.1 Furnizuesi, né€ pérfundim t& muajit t& livrimit pér njé periudhé kohore prej 30 (tridhj eté)
ditésh kalendarike, pas rakordimit me operatorin e tregut dhe operatorin e sistemit t&
shpérndarjes duhet t'i dorézojé Klientit, né adresén e pércaktuar né kété kontraté, faturén
e energjisé elektrike, brenda 10 ditéve kalendarike nga data e fundit e livrimit t& energjisé
elektrike (ose kur kjo daté &éshté pushim zyrtar, ditén pasardhése té punés). N&é rast se ka
kontestime, Klienti mund t’i paraqesé Furnizuesit njé ankesé lidhur me saktésiné e t&
dhénave, brenda 5 (pesé&) ditéve pune nga dita q¢ “FTL” SH.A., i ka dorézuar faturén
tatimore t€ energjisé elektrike.

7.2 Faturimi pér klientét t& cilét kané t& instaluar impiant fotovoltaik vetéprodhues béhet
bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore pér vetéprodhuesit e energjis€ sé rinovueshme.

7.3 Furnizuesi, do t'i dorézojé Klientit pér konsumin e energjisé elektrike faturén tatimore
sipas formatit dhe standardeve qé kérkon legjislacioni né fuqi, e cila paraget sasité totale
t€ energjis€ elektrike t& shitur prej tij né periudhén kohore t& livrimit.

7.4 Pagesa e faturés duhet t& béhet jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dité kalendarike nga data e
l&shimit t€ saj. Pagesa do t& b&het né Leké né llogarité bankare té Furnizuesit. N& té gjitha
rastet, Klienti éshté pérgjegjés pér pagesén e ploté té t& gjitha faturave t& léshuara sipas
parashikimit t& kétij neni.

7.5 Palét bien dakord q& né rast t& pagesave t& paidentifikuara t& béra nga Klienti apo
mbipagesave t€ tjera té faturés/ave, Furnizuesi ka t& drejté t& balancojé detyrimet aktuale apo
t€ mbartura t€ Klientit dhe shuma pérkatése t& konsiderohet si parapagesé e detyrimeve t&
muajit pasardhés t& Klientit. ,

7.6 Nj€ detyrim i pasakté né faturé, duhet t& ndryshohet nga Pala e cila ka l&éshuar faturén, né
faturén tjetér pas gjetjes sé gabimit, pér ta ndrequr até. Shkaget e gabimit mund té
pérfshijné, por nuk kufizohen nga:

a) ndérhyrje né matés;
b) maté&sa t& démtuar, lexim i matésit t& démtuar;
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c) gabime nga Operatori i Sistemit né lidhje me detyrimet ndaj Furnizuesit;

¢) gabime né konsumin e faturuar t& energjisé elektrike t& Klientit;

d) ndryshimet midis leximeve t& vlerésuara t& matésit dhe t&¢ dhénat e matésit t& marra
pasi &shté l&éshuar fatura.

7.7 Me pérfundimin apo zgjidhjen e kontratés, palét kryejné rakordimin final ndérmjet tyre, i cili
duhet & shoqérohet me pérmbushjen e té gjitha detyrimeve qé Klienti ka ndaj Furnizuesit.
Ky proges duhet t& kryhet brenda 7 (shtatg) ditéve kalendarike nga pérfundimi apo zgjidhja e
késaj kontrate.

Neni 8
Pasojat e mospagesés

8.1 Pas kalimit t€ afatit t& pagesés t& pércaktuar né nenin 7.4 t& késaj Kontrate, Klienti &shté i
detyruar t€ paguajé njé kamaté vonesé té barabart& me 0.1 % t& vlerés sé& faturés pér ¢do dité
voneség, por jo mé shumé se vlera totale e faturés.

8.2 Me kalimin e afatit t& pagesés s& pércaktuar né kété kontraté, Furnizuesi ka t& drejté qé té
b&j¢ ndérprerjen e furnizimit me energji elektrike t& Klientit, pasi e ka lajméruar me
shkrim/email kété t& fundit 48 (dyzet e tet&) oré pérpara né adresat e pércaktuara né kontraté.
Pas shlyerjes s& detyrimit dhe me kérkesé t& Klientit, Furnizuesi &shté i detyruar qé t& béjé
rilidhjen brenda 48 (dyzet e tetg) oréve.

8.3 Nése Klienti nuk paguan detyrimin q& ka ndaj Furnizuesit, do t& merren masat pér fillimin e
procedurave t& ekzekutimit t& detyrueshém, duke kérkuar léshimin e urdhrit t& ekzekutimit,
sipas pércaktimeve t& Kodit t& Procedurés Civile dhe ligjit Nr. 8662, daté 18.09.2000 “Pér
trajtimin si titull ekzekutiv t& faturés s& konsumit t& energjisé elektrike”, t& ndryshuar.

Neni 9
Mos-performanca

9.1 N¢ rast se Furnizuesi nuk arrin t& livrojé sasité e kontraktuara té energjis€ elektrike
térésisht ose pjesérisht (pérveg pér shkak t& Forcés Madhore ose pér shkak té rrethanave
pér t& cilat &shté¢ pérgjegjés Klienti), Furnizuesi duhet t'i furnizojé Klientit né formé
kompensimi sasing e energjisé elektrike té palivruar.

9.2 Parashikimi i mésip&rm do t& aplikohet n& ¢do rast kur Furnizuesit i njihet kompensim si
rrjedhojé e:

a) ndérprerjeve t& paplanifikuara t& energjisé nga “OSSH” SH.A. ose “OST” SH.A..:

b) kur “OSSH” SH.A. &shté e detyruar t& realizojé kufizime né shpérndarjen e energjisé
elektrike me géllim ruajtjen e sigurisé s& sistemit t& shpérndarjes sé energjisé elektrike,
sipas pércaktimeve t& Kodit t&€ Shpérndarjes sé Energjisé Elektrike;

¢) kur “OSSH” SH.A. &shté e detyruar t& realizojé kufizime né shpérndarjen e energjisé
elektrike né pérputhje me udhézimet e “OST” SH.A.;
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9.3 Furnizuesi njofton Klientin pér ndérprerjet e paplanifikuara t& energjisé nga “OSSH”
SH.A. ose “OST” SH.A. brenda 24 (njézet e katér) oréve nga marrja dijeni e ngjarjes qé
€shté& béré shkak pér ndérprerje.

9.4 Né rastet e ndérprerjeve t& planifikuara t& energjisé nga “OSSH” SH.A. ose “OST” SH.A.
sipas programit vjetor t& remonteve, Furnizuesi do t& njoftojé Klientin jo mé voné se 15
(pes€mbedhjeté) dité para fillimit t& muajit né té cilin parashikohet kryerja e punimeve té
mirémbajtjes, duke specifikuar zgjatjen e punimeve, objektin (vendin) ku do t& kryhen
kéto punime.

9.5Kur klienti q&¢ ka detyrimin pér blerjen e energjisé elektrike ndryshon kapacitetin e
pércaktuar né kété kontraté, duke rritur sasiné e energjisé elektrike t& programuar, rritje
pér t& cilén Furnizuesi nuk disponon kapacitet, Klienti do t'i paguajé Furnizuesit si
kompensim pér démin njé shumé t& barabarté me:

a) Nerastin kur Furnizuesi e siguron kété energji nga tregu i parregulluar, Klienti do t’i paguajé
Furnizuesit si kompensim pér démin, njé shumé t& barabarté me sasiné shtesé mujore t&
livruar t& energjisé elektrike shumézuar me njé vleré t& barabarté me diferencén ndérmjet
¢mimit € kontratés zévendésuese dhe ¢mimit t& kontratés objekt mosperformance, né rastin
kur kjo diferencé éshté pozitive.

b) NE rastin kur Furnizuesi nuk e siguron kété energji nga tregu i parregulluar, Klienti do t’i
paguajé Furnizuesit si kompensim pér démin, sasiné shtes& mujore t& livruar t& energjisé
elektrike shumézuar me njé vleré t& barabarté me diferencén ndérmjet ¢mimit t& disbalancés
negative pér periudhén e furnizimit né t& cilén &éshté kryer livrimi i energjisé, si¢ publikohet
né€ website-in e Operatorit t& Tregut (www.ost.al) dhe ¢gmimit t& pércaktuar né kété kontraté,
n€ rastin kur kjo diferencé &shté pozitive.

9.6 Kur klienti, q¢ ka detyrimin pér blerjen e energjisé elektrike pér periudhén objekt kontrate (me
pérjashtim t& rasteve t& forcés madhore), déshton né blerjen e saj, atéheré klienti duhet ti
paguajé Furnizuesit diferencén pozitive midis ¢gmimit t& kontratés dhe ¢mimit me t& cilin
Furnizuesi e ka shitur né treg t& parregulluar.

Neni 10
Instalimi, kontrolli dhe pronésia e sistemit matés

10.1 Matési dhe/ose sistemi matés i instaluar tek Klienti nga operatori i rrjetit t& shpérndarjes
duhet t€ jeté€ n€ pérputhje me kérkesat e legjislacionit pér metrologjiné dhe pas instalimit
duhet t€ bashkévulosen nga operatori i sistemit dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisg,
ose nga persona juridiké t&€ autorizuar prej saj.

10.2Klasa e saktésisé s&€ matésve t& energjisé elekirike pércaktohet né Kodin e Matjes, t& miratuar
nga ERE.

10.3Klienti éshté pérgjegjés pér ruajtjen (mbrojtjen) e sistemit matés t& energjisé elektrike brenda
kufijve t&€ pronés sé tij.
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10.4 Verifikimi i matésve mund t& realizohet me kérkesé t& Furnizuesit. Verifikimi mund té
realizohet né terren, aty ku matési &shté i instaluar, prané laboratorit t& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t& Metrologjisé apo personave juridiké t& autorizuar. N& ¢do rast duhet té jete
1 pranishém edhe pérfaqésuesi i Operatorit t& Sistemit t& Shpérndarjes.

10.5Kur pas verifikimit, konstatohen pasaktési né matés dhe nuk ka prova t&€ démtimeve me
dashje t& béra nga Klienti, béhen pérllogaritjet pérkatése t€ sasisé sé& energjisé sé faturuar mé
shumé ose mé pak, si rezultat i pasaktésisé né matés dhe ményra e rimbursimit, sipas
rregullave dhe procedurave té& parashikuara né Kodin e Matjes.

10.6 Kur pas verifikimit konstatohen pasaktési né matés dhe nuk ka prova t&€ démtimeve me
dashje t& béra nga klienti, nga ana e “OSSH” SH.A. merren masa pér z&€vendésimin e sistemit
t€ matjes, né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 11
Njoftimet e paléve
Cdo njoftim ose komunikim q& kérkohet ose lind si nevojé e zbatimit t& késaj Kontrate, do té jeté me
shkrim, né€ rrugé postare, elektronike ose telefon.

Neni 12
Pérfundimi i kontratés
12.1Kjo kontraté mund t& pérfundojé me zgjidhje t& njéanshme dhe t& menjéhershme né rast té
mospérmbushjes thelbésore t& detyrimeve nga palét e késaj Kontrate.
12.2 Furnizuesi ruan t& drejtén e pérfundimit té ménjéhershém t& kontratés né rast t&:
a) lidhjeve abuzive né sistemin e matjes;
b) lidhjes t& njé kontraté paralele me njé Furnizues tjetér t€ ndryshém nga “FTL” SH.A.;
¢) mospagesés nga Klienti t& detyrimeve pér energjiné elektrike né pérputhje me afatet e
késaj kontrate.
12.3 Pérfundimi i késaj Kontrate, pér ¢do lloj shkaku nuk cénon né vetvete t& drejtat dhe
detyrimet q& rrjedhin prej saj ose nga marréveshje t€ tjera midis Paléve.

Neni 13
Konfidencialiteti

13.1Kjo Kontraté dhe pérmbajtja e saj i nénshtrohet trajtimit konfidencial dhe do t& pérhapen

vetém nése kérkohet né ményré ligjore nga organet dhe/ose agjencité shtetérore.

13.2 T¢ gjitha informacionet, dokumentet, materialet, t¢ dhénat q& i pérkasin, zotérohen dhe i
jepen Furnizuesit nga Klienti, gjaté kryerjes s& shérbimeve, népérmjet t& gjitha mjeteve dhe
formave do t& jen& subjekt i konfidencialitetit. Konfidencialiteti qé pérmbajné kéto
dokumenta, materiale dhe t& dhéna do t& zbatohet gjat€ dhe pas Kontratés, t& paktén pér njé
pefiudhé 3 (tri) vjegare pas pérfundimit ose zgjidhjes s& Kontratés.
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Neni 14
Transferimi
Asnjéra nga palét nuk duhet ti ngarkojé ose transferojé né asnjé ményré kété Kontraté dhe ndonjé t&
drejté, detyré ose detyrim qé& rrjedh prej saj, ndonjé personi tjetér ose entiteti pa pasur mé paré
pélqimin me shkrim t& palés tjetér, p&lqim, i cili nuk duhet t& refuzohet ose vonohet pa shkak.

Neni 15
Zgjidhja e mosmarréveshjeve dhe ligji i zbatueshém

15.1 Cdo amendim ose shtesé né kété kontrate do t& béhet vetém me shkrim dhe do t& nénshkruhet
nga t€ dyja Palét. T€ gjitha kéto amendime/shtesa do t'i bashkélidhen Kontratés, si pjesé
integrale e saj.

15.2 Palét do t& pérpigen t& zgjidhin me mirékuptim ¢do mosmarréveshje qé mund t& lindé né
lidhje me Kontratén ose interpretimin e saj. Né rast se nuk arrihet njé zgjidhje miqésore, ¢do
mosmarréveshje q& lind nga ose né lidhje me kété Kontraté, do té& zgjidhet dhe do t'i drejtohet
Gjykatés s&€ Shkallés sé& Paré té Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirané.

15.3Kjo Kontraté, kuptimi, interpretimi dhe marrédhénia midis paléve do t& zgjidhet sipas
legjislacionit Shqiptar.

Neni 16
Hyrja né fuqi
Kontrata hyn né fuqi me nénshkrimin nga palét t& Kushteve t& vecanta té saj.
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